PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 012, DE 22 DE OUTUBRO DE
2019.

EMENTA: Concede o Título de
Cidadão Honorário ao Senhor Elinaldo

Teodósio Dutra.

  O Vereador René Osterno Rios, no uso de suas atribuições legais e com

espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal, e no
Art. 23, da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara Municipal de Marco

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Elinaldo Teodósio Dutra, em reconhecimento pelos dez anos
dedicados à prestação de serviços ao Poder Legislativo Municipal de Marco, na

área de Contabilidade.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 22 de outubro
de 2019.

René Osterno Rios
Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Elinaldo Teodósio Dutra nasceu em Itapipoca, Ceará, em 04 de fevereiro

de 1978. É casado com Raniéria Dutra, com quem tem os filhos Elisa Siara e
Elinaldo Filho. Também é pai de Jonas Dutra Neto, seu primogênito. É contador
formado pela Universidade Estadual Vale do Acaraú (UVA). Durante as gestões

dos ex-presidentes da Câmara Municipal de Marco Glaucy Osterno (Biênios 2009-
2010; 2011-2012 e 2013-2014), Francisco José Cordeiro (2015-2016) e Antônio

Ademar Alencar Neto (2017-2018) prestou assessoria técnica na área de
licitações e contratos públicos junto a Câmara Municipal de Marco. Presta, ainda,
serviços de assessoria e consultoria na gestão do atual Presidente, Vereador

Francisco Robério Vasconcelos. Foi vereador em sua terra natal, Miraíma,
durante a legislatura 2009-2012, tendo sido Presidente da Câmara Municipal no

biênio 2011-2012. Foi, ainda, Secretário Municipal de Administração e
Planejamento de Miraíma, durante o ano de 2013. Atualmente, dedica-se às

atividades profissionais de assessoria e consultoria na área de gestão pública de
contratos e licitações para Consórcios Públicos, Câmaras e Prefeituras Municipais.
Há dez anos prestando serviços ao Município, considera-se um autêntico

marquense, tendo muita admiração por sua gente, pela generosidade, pelo
trabalho e sobretudo pela hospitalidade que são as marcas do povo marquense.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão

Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra

a todos os que consigo convivem.

Pelos dez anos de serviços prestados, junto à Câmara Municipal de

Município de Marco, na área de Contabilidade, Elinaldo Teodósio Dutra já

conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do

presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 22 de outubro
de 2019.

René Osterno Rios

Vereador